
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

Δ/νση Διεθνούς Ε&Τ Συνεργασίας
Τμήμα Γ’ Διαχείρισης και Παρακολούθησης 

Δράσεων Διεθνούς Συνεργασίας

      
 
         Αθήνα,      27-05-2025

         Αριθ. Πρωτ. : 40783 - 27-05-2025

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Μεσογείων 14-18
: 11527
: Γ. Λεοντοπούλου
: 213 130 0091
: leontopoulou.g@gsrt.gr

 

ΘΕΜΑ: «Εθνικοί Κανόνες Συμμετοχής για την πρόσκληση υποβολής προτάσεων της Ενότητας 2 του 
Ετήσιου Προγράμματος Εργασίας 2025 του PRIMA - Δράση «Χρηματοδότηση φορέων που συμμετέχουν 
επιτυχώς στις διακρατικές ανταγωνιστικές προσκλήσεις υποβολής προτάσεων της Ενότητας 2 του 
Προγράμματος PRIMA «Εταιρική Σχέση για την Έρευνα και την Καινοτομία στην περιοχή της Μεσογείου» 
(Partnership for Research and Innovation in the Mediterranean Area)»

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/Α’/22.04.2005).

2. Τον ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α’/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης».

3. Τον ν. 4310/2014 (ΦΕΚ258/Α’/08.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 24.

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α’/28.06.2014), όπως ισχύει.

5. Τον 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α’/09.03.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

6. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α’/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 
- Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», 
και ειδικότερα το άρθρο 1. παρ. 2, σύμφωνα με το οποίο το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων μετονομάζεται σε Υπουργείο Ανάπτυξης.

7. Το Π.Δ. 31/2024 (ΦΕΚ 90/Α’/14.06.2024) «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών».



8. Το Π.Δ. 32/2024 (ΦΕΚ 91/Α’/14.06.2024) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

9. To Π.Δ. 29/2025 (ΦΕΚ 47/Α’/21.03.2025) «Διορισμός Υφυπουργού Ανάπτυξης».
10. Την υπ’ αριθμ. 31498/2025 (ΦΕΚ 1976/Β΄/23.04.2025) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Ανάπτυξης, Σταύρο Καλαφάτη».
11. Την Απόφαση 61175/31.07.2024 (ΦΕΚ 801/Υ.Ο.Δ.Δ./31.07.2024) του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Ανάπτυξης «Αποδοχή παραίτησης του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης» και την Απόφαση 61178/31.07.2024 (ΦΕΚ 
801/Υ.Ο.Δ.Δ./31.07.2024) «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης».

12. Το Π.Δ. 3/2021 (ΦΕΚ 3/Α’/06.01.2021) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων και Μετονομασία Γενικών Γραμματειών».

13. Την υπ’ αριθμ. 123476/29.11.2019 (ΦΕΚ 4452/Β’/04.12.2019) Απόφαση του Υπουργού και 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής με εντολή 
υπουργού ή με εντολή Υφυπουργού στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

14. Την Κ.Υ.Α. 5439/85 «Σύσταση ειδικών λογαριασμών στο ΥΠΕΤ και στους εποπτευόμενους από 
αυτό φορείς, για την αξιοποίηση των κονδυλίων έρευνας», όπως αυτή τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τις ΚΥΑ: α) 5056/20.05.1987, β) 7401/11.05.1988, γ) 570/19.01.1994 και δ) 
12739/09.10.2000 (ΦΕΚ 1302/Β’/30.10.2000), με την Απόφαση του Γ.Λ.Κ. 2091375/31.12.1997, 
και με τους νόμους: α) 2579/98 (ΦΕΚ 31/Α’/17.02.1998) άρθρο 31, β) 2628/98 (ΦΕΚ 
151/Α’/06.07.1998) άρθρο 12, γ) 2685/99 (ΦΕΚ 35/Α’/18.02.1999) άρθρο 27 και δ) 2771/99 
(ΦΕΚ 280/Α’/16.12.1999).

15. Την υπ’ αριθ. 84833/16/23.05.2018 (ΦΕΚ 1926/Β/30.05.2018) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Οδηγός Χρηματοδότησης και 
Διαχείρισης των κονδυλίων που διαχειρίζεται ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας».

16. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 42649/EYKE5351/10.04.2017 έγγραφο της EYKE «Διευκρινίσεις σχετικά με 
ζητήματα εφαρμογής του Καν. 651/2014, ως προς το χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως 
προβληματικής». 

17. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 122645/EYKE2260/27.11.2019 έγγραφο της EYKE «Δικαιολογητικά που 
απαιτούνται για τον «έλεγχο προβληματικής επιχείρησης», εκτός των οικονομικών στοιχείων». 

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1291/2013 του Ε. Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης 
Δεκεμβρίου του 2013 για τη θέσπιση του προγράμματος-πλαισίου «Ορίζων 2020» για την Ε&Κ 
(2014-2020), και την κατάργηση της απόφασης αριθ. 1982/2006/ΕΚ και ειδικότερα το άρθρο 26 
«Συμπράξεις μεταξύ δημόσιων φορέων».

19. Την απόφαση (ΕΕ) 2017/1324 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης 
Ιουλίου 2017, σχετικά με τη συμμετοχή της Ένωσης στην εταιρική σχέση στους τομείς της 
έρευνας και της καινοτομίας στην περιοχή της Μεσογείου (PRIMA), την υλοποίηση της οποίας 
αναλαμβάνουν από κοινού πλείονα κράτη μέλη, και ειδικότερα το άρθρο 4 (προϋποθέσεις 
συμμετοχής της Ένωσης στην PRIMA, άρθρο 5(3) (συνεισφορές των συμμετεχόντων κρατών στην 
PRIMA) και άρθρο 6(1) παρ. β και 6(5). 

20. Την υπ’ αριθ. 95637/2017 (Β’ 2234) ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας - Έρευνας και 
Θρησκευμάτων και για συμμετοχή της Ελλάδας στο κοινό πρόγραμμα «Εταιρική Σχέση για την 
Έρευνα και την Καινοτομία στην περιοχή της Μεσογείου (Partnership for Research and 
Innovation in the Mediterranean Area) PRIMA, με το ποσό των 10 εκ.€.

21. Την υπ’ αριθ. 39987/2018 ΚΥΑ των Αν. Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης, Παιδείας -  
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των εθνικών κανόνων συμμετοχής των ελληνικών 
φορέων στην “Εταιρική Σχέση για την Έρευνα και την Καινοτομία στην περιοχή της Μεσογείου” 
(Partnership for Research and Innovation in the Mediterranean Area) – PRIMA, σχετικά με 
δραστηριότητες που επιλέγονται κατόπιν διακρατικών (πολυμερών) ανοικτών και 
ανταγωνιστικών προσκλήσεων υποβολής προτάσεων, που οργανώνονται από το Ίδρυμα PRIMA ή 



τα συμμετέχοντα κράτη και χρηματοδοτούνται από τους εθνικούς φορείς χρηματοδότησης των 
συμμετεχόντων κρατών» (Β’ 943). 

22. Τη σύσταση του Ιδρύματος PRIMA (PRIMA FOUNDATION) στις 19.06.2017 σύμφωνα με τον 
ισπανικό νόμο) με ιδρυτικά μέλη την Γαλλία, Πορτογαλία, Ισπανία και Ιταλία και έδρα την 
Βαρκελώνη της Ισπανίας, (αριθ. εγγράφου 4621/19.06.2017 σε συνδυασμό με το 
6753/02.10.2017) και με φορολογικό αριθ.: G67027904.

23. Την υπ’ αριθ. 144071/29.12.2017 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με την 
οποία εντάχθηκε το έργο στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2017, στη ΣΑΕ 013/2, 
με κωδικό ΜΙS 2017ΣΕ01320010 και προϋπολογισμό 10 εκ.€ για την περίοδο 2018-2028.

24. Τα υπ’ αριθ. πρωτ. ΚΜΚΕ 00146 ΕΞ 2018 ΕΜΠ/17.05.2018  και  5394/14.01.2019 (ΚΜΚΕ 
00010 ΕΞ 2019 ΕΜΠ) έγγραφα της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.

25. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΑΝΕΠ 2910/12.01.2021 σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας 
Κρατικών Ενισχύσεων.

26. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 99113/I4/15.06.2018 (ΑΔΑ: 6Μ8Γ4653ΠΣ-8ΨΧ) απόφαση με θέμα: 
«Πρόσκληση υποβολής προτάσεων και Οδηγός Εφαρμογής της Δράσης «Χρηματοδότηση 
φορέων που συμμετέχουν επιτυχώς στις διακρατικές ανταγωνιστικές προσκλήσεις υποβολής 
προτάσεων της Ενότητας 2 του Προγράμματος PRIMA…», όπως ισχύει μετά τις υπ’ αριθ. πρωτ. 
12825/28.01.2019 (ΑΔΑ:ΨΡ0Ο4653ΠΣ-4ΤΑ) και 7132/21.01.2021 (ΑΔΑ: 6ΣΣΔ46ΜΤΛΡ-Γ6Θ) 
τροποποιήσεις της.

27. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για 
την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C198/01).

28. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης 
όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C262/01).

29. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ. 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια 
χρηματοδότηση ερευνητικών οργανισμών – ερευνητικών υποδομών» και 
115970/ΕΥΚΕ203/13.11.2015 «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3» Εγκυκλίους, όπως ισχύουν.

30. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 128128/27.07.2017 αίτηση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων προς τον Πρόεδρο του 
Ιδρύματος PRIMA (PRIMA Foundation) για συμμετοχή της Ελλάδας στο Ίδρυμα και ορισμό 
εκπροσώπου της ΓΓΕΤ στο Διοικητικό Συμβούλιο και την από 17/1 απόφαση του Δ.Σ., το οποίο 
ενέκρινε τη συμμετοχή της Ελλάδας και της Κύπρου στο Ίδρυμα PRIMA.

31. Την έγκριση από την Ε. Επιτροπή του ετήσιου προγράμματος εργασίας του Ιδρύματος PRIMA 
για το έτος 2025 (αριθ. αναφοράς εγγράφου C(2025)/1896 final/31.03.2025) και ειδικότερα την 
Ενότητα 2 (δραστηριότητες που επιλέγονται μετά από ανοικτές, διακρατικές, ανταγωνιστικές 
προκηρύξεις του ιδρύματος PRIMA και χρηματοδοτούνται από τις αρμόδιες εθνικές αρχές των 
συμμετεχόντων κρατών).

32. Την από 26.03.2025 πρόσκληση του PRIMA για υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Ενότητας 
2 του Ετήσιου Προγράμματος Εργασίας 2025.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Την έγκριση των Εθνικών Κανόνων Συμμετοχής για την πρόσκληση υποβολής προτάσεων της   
Ενότητας 2 του Ετήσιου Προγράμματος Εργασίας 2025 του PRIMA σε εφαρμογή της υπ’ αριθ. 
πρωτ. 99113/Ι4/15.06.2018 Απόφασης με θέμα: «Πρόσκληση υποβολής προτάσεων και Οδηγός 
Εφαρμογής της Δράσης “Χρηματοδότηση ελληνικών φορέων που συμμετέχουν επιτυχώς στις 
διακρατικές ανταγωνιστικές προσκλήσεις υποβολής προτάσεων της Ενότητας 2 του 
Προγράμματος PRIMA», όπως ισχύει μετά τις υπ’ αριθ. πρωτ. 12825/28.01.2019 
(ΑΔΑ:ΨΡ0Ο4653ΠΣ-4ΤΑ) και 7132/21.01.2021 (ΑΔΑ: 6ΣΣΔ46ΜΤΛΡ-Γ6Θ)   τροποποιήσεις 
της,  ως εξής:



Α) Επιλέξιμοι δικαιούχοι – θεματικές περιοχές
Οι ενδιαφερόμενοι ελληνικοί φορείς που εμπίπτουν στις κατηγορίες δυνητικών δικαιούχων της 
Ενότητας 2 της υπ’ αριθ. πρωτ. 99113/Ι4/15-06-2018 Απόφασης (Οδηγός Εφαρμογής Δράσης), 
όπως ισχύει μετά τις υπ’ αριθ. πρωτ. 12825/28.01.2019 (ΑΔΑ:ΨΡ0Ο4653ΠΣ-4ΤΑ) και 
7132/21.01.2021 (ΑΔΑ: 6ΣΣΔ46ΜΤΛΡ-Γ6Θ)   τροποποιήσεις της, ήτοι (α) Οργανισμοί έρευνας 
και διάδοσης γνώσεων, (β) Επιχειρήσεις και (γ) Λοιποί φορείς που αντιμετωπίζονται ως 
οργανισμοί έρευνας και διάδοσης γνώσεων, μπορούν να συμμετέχουν στην υποβολή 
προτάσεων διακρατικών συνεργατικών έργων  στις επιμέρους θεματικές περιοχές 
«Διαχείρισης Υδάτινων Πόρων», «Αλυσίδες Αξίας Γεωργικών Προϊόντων Διατροφής» και 
«Γεωργικά Συστήματα» καθώς επίσης και στις αντίστοιχες υπο-περιοχές της πρόσκλησης του 
PRIMA για την Ενότητα 2 του Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών 2025 (http://prima-med.org/).
Η υποβολή των προτάσεων (συμπράξεις φορέων των συμμετεχόντων κρατών) γίνεται   
αποκλειστικά στο Ίδρυμα PRIMA το οποίο φέρει την ευθύνη για τη διενέργεια της αξιολόγησης 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθ. 2017/1324 απόφαση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και εξειδικεύονται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασίας για το 2025. 

Β) Επιλέξιμες δραστηριότητες – επιλέξιμες δαπάνες
Για τις επιλέξιμες δραστηριότητες και επιλέξιμες δαπάνες ανά τύπο δραστηριότητας και 
δικαιούχου, ισχύουν τα αναφερόμενα στις Ενότητες 4 και 5 του Οδηγού Εφαρμογής της Δράσης 
και στα σχετικά παραρτήματα αυτού. 
Οι δραστηριότητες έρευνας και ανάπτυξης αποτελούν υποχρεωτικές δραστηριότητες για 
κάθε Έλληνα εταίρο του διακρατικού συνεργατικού έργου.

Γ) Διαθέσιμη δημόσια δαπάνη – προϋπολογισμός και διάρκεια έργων 
Η δημόσια δαπάνη που θα διατεθεί για τη χρηματοδότηση προτάσεων στο πλαίσιο της 
παρούσας απόφασης ανέρχεται σε 2.000.000€ για τις εγκεκριμένες θεματικές περιοχές της 
πρόσκλησης του PRIMA για την Ενότητα 2, και χρηματοδοτείται από το έργο με κωδικό 
2017ΣΕ01320010 της ΣΑΕ 013/2 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). 

H δημόσια χρηματοδότηση ανά έργο διεθνούς συνεργασίας δεν θα υπερβαίνει:
α)  το ποσό των 200.000€ για κάθε Έλληνα φορέα που συμμετέχει στο διακρατικό 
συνεργατικό έργο. Το ποσό αυτό μπορεί να αυξηθεί μέχρι το ποσό των 250.000€ για τον 
Έλληνα εταίρο που είναι συντονιστής.

και 
β) το ποσό των 400.000€ για το σύνολο των ελληνικών φορέων που συμμετέχουν στο 
διακρατικό συνεργατικό έργο. Το ποσό αυτό μπορεί να αυξηθεί μέχρι το ποσό των 450.000€ 
στην περίπτωση που Έλληνας εταίρος είναι  συντονιστής. 

Η διάρκεια υλοποίησης των έργων καθορίζεται από τα αναφερόμενα στο Ετήσιο Πρόγραμμα 
Εργασίας 2025 του PRIMA.

Δ) Προκαταρκτικός έλεγχος
Παράλληλα με την υποβολή των προτάσεων στο ίδρυμα PRIMA, στοιχεία για την πρόταση 
υποβάλλονται υποχρεωτικά και στη ΓΓΕΚ. 
Ειδικότερα, κάθε ελληνικός φορέας που συμμετέχει σε πρόταση διακρατικού έργου που 
υποβλήθηκε στο PRIMA υποχρεούται να υποβάλλει ηλεκτρονικά στην ελληνική γλώσσα, 
στοιχεία για την ανωτέρω πρόταση, εντός αποκλειστικής προθεσμίας από την καταληκτική 
ημερομηνία του πρώτου σταδίου υποβολών.
Τα στοιχεία αυτά θα υποβληθούν στη ΓΓΕΚ και θα αποτελέσουν τη βάση για τον προκαταρκτικό 
έλεγχο επιλεξιμότητας των ελληνικών φορέων που συμμετέχουν στις διακρατικές προτάσεις.

../Downloads/(http:/prima-med.org/).


Οι φορείς που δεν θα υποβάλουν τα απαιτούμενα στοιχεία στη ΓΓΕΚ σύμφωνα με τον Οδηγό 
Εφαρμογής της Δράσης και εντός των παρακάτω προθεσμιών, δεν λαμβάνονται υπόψη στον 
προκαταρκτικό έλεγχο και θεωρούνται μη επιλέξιμοι προς χρηματοδότηση από τη ΓΓΕΚ.

Ειδικότερα η υποβολή πραγματοποιείται εντός 10 εργάσιμων ημερών από την καταληκτική 
ημερομηνία της υποβολής των προτάσεων στο Ίδρυμα PRIMA και περιλαμβάνει στοιχεία 
σχετικά με την υποβληθείσα πρόταση με έμφαση στο αντικείμενο του έργου που θα 
εκτελέσουν οι ελληνικοί φορείς, καθώς και στα αναμενόμενα αποτελέσματα και τον αντίκτυπο 
του έργου για τον συμμετέχοντα ελληνικό φορέα, για τη χώρα και την περιοχή της Μεσογείου 
γενικότερα.

Οι προθεσμίες υποβολής είναι οι ακόλουθες: 

Στάδιο υποβολής 
προτάσεων

Προθεσμία υποβολής 
προτάσεων στο PRIMA 

Προθεσμία υποβολής στοιχείων 
στη ΓΓΕΚ 

Α’ Φάση 8 Ιουλίου 2025 22 Ιουλίου 2025, ώρα 17:00

Σε περίπτωση που ο υπολογισμός των 10 εργάσιμων ημερών συνεπάγεται λήξη της 
προθεσμίας εντός ημερομηνίας που είναι αργία η καταληκτική ημερομηνία μεταφέρεται 
στην επόμενη εργάσιμη ημέρα. Σε περίπτωση παράτασης της προθεσμίας υποβολής 
προτάσεων στο PRIMA παρατείνεται και η προθεσμία υποβολής σε εθνικό επίπεδο.
Για τεχνική υποστήριξη σε θέματα που αφορούν στην πλατφόρμα υποβολής καθώς και για την 
υποβολή ερωτημάτων οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση: «primaApp[at]gsrt.gr».

2. Μετά το πέρας της αξιολόγησης σε επίπεδο PRIMA, η ΓΓΕΚ θα εκδώσει απόφαση με τον 
προσωρινό κατάλογο των δυνητικών δικαιούχων, οι οποίοι θα κληθούν να υποβάλουν εντός της  
ταχθείσας στην απόφαση αυτή προθεσμίας Αίτηση Χρηματοδότησης στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στην 
Ενότητα 7.2 του Οδηγού Εφαρμογής της Δράσης.

3. Η χρηματοδότηση των ελληνικών φορέων στο πλαίσιο των διακρατικών έργων που θα 
επιλεχθούν προς χρηματοδότηση στην Ενότητα 2 του Ετήσιου Προγράμματος Εργασίας 2025 
του PRIMA, διέπεται από την παρούσα απόφαση και την ως άνω υπ’ αριθ.99113/Ι4/15-06-2018 
Απόφαση, όπως ισχύει μετά τις υπ’ αριθ. πρωτ. 12825/28.01.2019 (ΑΔΑ:ΨΡ0Ο4653ΠΣ-4ΤΑ) 
και 7132/21.01.2021 (ΑΔΑ: 6ΣΣΔ46ΜΤΛΡ-Γ6Θ) τροποποιήσεις της, στην οποία περιγράφονται 
αναλυτικά, οι διαδικασίες υποβολής και έγκρισης σε εθνικό επίπεδο, οι επιλέξιμες δαπάνες, το 
χρηματοδοτικό σχήμα, ο τρόπος καταβολής της δημόσιας δαπάνης, η διαδικασία ελέγχου και 
παρακολούθησης της υλοποίησης των ερευνητικών έργων, οι υποχρεώσεις των δικαιούχων και 
οι λοιποί όροι της Δράσης.

4. Η παρούσα να δημοσιευτεί στην ιστοσελίδα της ΓΓΕΚ 
https://gsri.gov.gr/

Αναλυτικές πληροφορίες και ενημέρωση παρέχονται από τα παρακάτω στελέχη της Διεύθυνσης 
Διεθνούς Ε&Τ Συνεργασίας της ΓΓΕΚ:

 Γκουτσούλας Μιχάλης, τηλ: 213 1300094, e-mail: m.gkoutsoulas[at]gsrt.gr
 Λεοντοπούλου Γεωργία, τηλ: 213 1300091, email: leontopoulou.g[at]gsrt.gr

https://gsri.gov.gr/


    
Ο Γενικός Γραμματέας

Έρευνας και Καινοτομίας

  Αναστάσιος Γαϊτάνης

Εσωτερική Διανομή:
1. Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)
2. Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)
3. Υφυπουργός Ανάπτυξης - Γραμματεία 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 
 

ΣΤΑΘΗ ΙΟΥΛΙΑ


		2025-05-27T15:18:19+0300


	



